
DIREZIONE SCUOLA E POLITICHE GIOVANILI - SETTORE GESTIONE SERVIZI PER 
L'INFANZIA E LA SCUOLA DELL'OBBLIGO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-146.4.0.-116

L'anno 2017 il giorno 22 del mese di Agosto il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita'  
di  dirigente  di  Settore  Gestione  Servizi  Per  L'Infanzia  E  La  Scuola  Dell'Obbligo,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   Revoca  di  una  R.d.O.  pubblicata  sul  MEPA  di  CONSIP,  ai  fini 
dell’affidamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  
della fornitura di un lotto unico di prodotti per l’igiene personale dei bambini e degli alunni  
disabili,  per  un  periodo  di  validità  contrattuale  di  dodici  mesi  decorrenti  dalla  data  di 
stipulazione del contratto, per un importo massimo preventivato di Euro 51.638,50, oltre 
I.V.A. – CIG 71445415BE

Adottata il 22/08/2017
Esecutiva dal 22/08/2017

22/08/2017 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SCUOLA  E  POLITICHE GIOVANILI  -  SETTORE  GESTIONE SERVIZI  PER 
L'INFANZIA E LA SCUOLA DELL'OBBLIGO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-146.4.0.-116

OGGETTO Revoca di una R.d.O. pubblicata sul MEPA di CONSIP, ai fini dell’affidamento, ai 
sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., della fornitura di un lotto unico 
di prodotti  per l’igiene personale dei bambini  e degli  alunni disabili,  per un periodo di validità 
contrattuale  di  dodici  mesi  decorrenti  dalla  data  di  stipulazione  del  contratto,  per  un  importo 
massimo preventivato di Euro 51.638,50, oltre I.V.A. – CIG 71445415BE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 ed, in particolare,  l’art.  107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);

VISTE: 
- la deliberazione CC n. 48 del 02/05/2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici 2017-2019;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2017/2019”;

PREMESSO 
che, ai fini dell’assegnazione della fornitura di un lotto unico di  prodotti per l’igiene personale dei 
bambini frequentanti i civici nidi e servizi integrativi ai nidi, nonché degli alunni disabili in età pe-
diatrica frequentanti le scuole dell’infanzia e le scuole del 1° ciclo di istruzione, per un importo 
massimo preventivato di Euro 51.638,50, esclusa I.V.A.:
-  con determinazione dirigenziale n. 2017-146.4.0.-99, esecutiva ai sensi di legge, si è dispo-

sta, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 –  lettera b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 
s.m.i., l’indizione di una procedura negoziata da espletarsi attraverso una R.d.O. – “Richiesta di 
Offerta” sul  Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione di CONSIP S.P.A. (MEPA) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



e da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95, comma 4 - lettera c) del D.Lgs. 50/2016, utilizzando il 
criterio del minor prezzo; 

-  in data 25/07/2017 si è proceduto alla pubblicazione sul MEPA di CONSIP della R.d.O. n. 
1638571 alla quale sono stati invitati a partecipare n. 20 operatori economici abilitati da CON-
SIP S.p.A. per il Bando “MIS104”, in parte sorteggiati dal sistema MEPA e in parte individuati 
in funzione dell’offerta sul MEPA della specifica categoria merceologica di interesse;

-  nel corso della pubblicazione della suddetta R.d.O. si è resa necessaria l’effettuazione di una 
comunicazione in ordine alle variazioni che seguono sul Dettaglio Tecnico Economico allegato 
alla R.d.O. medesima:
  eliminazione del prodotto contraddistinto con il n. d’ordine 32 “Salviette disinfettanti mo-

nouso in bustine ipoallergeniche -10X10...”
  modificazione del quantitativo del prodotto contraddistinto con il n. d’ordine 33 “Salviette 

disinfettanti monouso in bustine, ipoallergeniche -18X40...” da n. 2 a n. 12 confezioni;
-  in base alle risultanze del “Rapporto consegna del Messaggio” disponibile sul MEPA in or-

dine alla comunicazione di cui sopra, si è rilevato che la medesima è stata letta da pochissimi 
destinatari;

RILEVATO che:
-  la scarsa lettura della comunicazione della variazione su indicata sia da attribuirsi, oltre che 

all’attuale periodo feriale, anche a saltuari mal funzionamenti del portale MEPA di CONSIP 
che possono verificarsi poiché, come preannunciato sul portale medesimo, nel mese di agosto 
sono in corso interventi di manutenzione resisi necessari a seguito dell’abolizione di tutti i vec-
chi  bandi  e  l’introduzione  di  soli  due  Bandi  PRODOTTI  /  SERVIZI,  con  correlata 
“migrazione” dei dati;

-  la piena conoscenza della comunicazione del caso, costituisce un presupposto assolutamente 
necessario ai fini della correttezza dell’offerta;

RITENUTO
pertanto, opportuno, trasmettere a tutti gli operatori economici invitati a partecipare alla R.d.O. una 
PEC finalizzata a dare loro una debita informazione circa la comunicazione pubblicata sul MEPA;

PRESO ATTO
che nell’ambito delle operazioni di invio della PEC, un mero errore materiale ha determinato un vi-
zio procedurale in ordine alla riservatezza dei nominativi dei concorrenti;

CONSIDERATO
quindi, indispensabile, procedere alla revoca della R.d.O. n. 163857/2017;

DATO ATTO 
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di procedere alla revoca della R.d.O. n. 163857/2017 indetta con la succitata determinazione di-
rigenziale n. 2017-146.4.0.-99;

2) di demandare a successivo provvedimento l’indizione di un’altra procedura negoziata e l’esple-
tamento degli adempimenti contabili correlati;

3) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

4) di dare atto, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016, dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interessi.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


